

N^{ro} 92

D. 18 Kwietnia.

WTOREK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Wjazd Króla Stefana do Krakowa 1576.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wiersz na dzień 7 Kwietnia 186 roku z powodu niepogody napisany.

Śmierć ALEXANDRA wiecznie dla Polski pamiętna,
Cudami nawet Niebios kreśli żalu piętna.
Natura z Nim straciwszy dziel swoich ozdoby,
W dniu ostatniej posługi przywdziewa żaloby,
Ze łzami Lud płaczący wieździe do Ołtarza,
A zgiełkiem nagłych wichrów ię ięgo powtarza,
Zdać się ze i Nieha śmiertelnych rozpaczą
Dotknięte, razem z Polską Ojca Ludów płaczą. Fr: Dr:

w Nrze 43 Dziennika Praw Król: Pol: wyszłym z druku, znajduje się Instrukcja dla Dyrekcji szczegółowych i Głównej Towarzystwa Kred: Ziemięskiego.

Wczoraj rozpoczęło się dwudniowe żałobne nabożeństwo po wiekopomnym Cesarzu ALEXANDRZE I. przez Izraelitów w Warszawie odbywające się, w Domu Nr: 2061 przy ulicy Zielonej, 2 sale na ten cel przeznaczone, ubrano w czarne sukno i rześisto oświecono. W środku sali, w miejscu przeznaczonym na zwyczajne czytanie *rodatu*, urządzono na 8 filarach wspartą baldakin pod którym znajduję się wizerunek zmarłego MONARCHY, i napis w języku hebrajskim *זכרונו לברכה* to jest: Pamięć Jego błogosławiona. O godzinie 10 stanął Rabin przed ołtarzem, czyli miejscem przeznaczonym na chowanie *rodatów* (nazwanem u Izraelitów świętą skrzynią) i zawołał „Nastąpił czas żaloby“ rozpoczął nabożeństwo od zwykłej początkowej modlitwy „Jak piękne są przybytki twoje Jakóbie“ it:d:

całą tę modlitwę odśpiewał Kantor z towarzyszeniem kilku głosów i instrumentalnej muzyki. Następnie rozpoczął Rabin a odśpiewał Kantor z całym towarzyszeniem Psalm 23 (u Izrael: 24) „Pańska jest ziemia it:d:“ Wspólnik obrzędu ubrany w *Talis*, czarną wstążką zamiast zwyczajnego srebra obłożony, oddał takiż *Talis* Rabinowi który ubrawszy się w niego, zostawszy na miejscu przed ołtarzem, miał w języku hebrajskim kazalną mowę, założone tema wybrał z proroka Zachariasza roz: 11. „Onego dnia wielki będzie płacz w Jeruzalem“ it:d: którą mowę wytłumaczył na język polski obok rabina z lewego boku stojący Sekretarz Izby Doradczej, zacząwszy od wstępnego przymowienia się przez siebie napisanego. Miał następnie stosowną mowę w języku niemieckim P. Stern Abraham Członek Tow: Król: Warsz: Przyi: Nauk. Poczem przemówił w języku polskim S. Neuding Sekretarz Dozoru Bożniczego, wyliczając czyny łaskawości zgasłego MONARCHY. Po skończonych mowach, Rabin otworzył świętą skrzynię, wyjął *rodaty* ozdobione srebrem i udał się z nimi pod baldakin gdzie jest portret N. Cesarza ALEXANDRA; dwaj Duchowni ubrani w *Talisy* także czarno obłożone, wyjmowali po jednym *rodale* i stanęli obok rabina. Wybrane z świętego psalmu sto ośmnastego (u Izraelitów 119) wiersze stosowne których początkowe litery wyrażają słowo ALEXANDER, odmówił je Rabin, Kantor odśpiewał z to-

warzyszeniem muzyki a za nim powtórzyli wszyscy obecni Izraelici. Następnie odspiewał Kantor z muzyką modlitwę zwyczajną za zmarłego, gdy wszyscy przytomni wyrzekłszy słowo Amen, czynią śluby złożenia ofiar za duszę w Bogu spoczywającą. Przez cały ten czas stała święta skrzynia otworem, a po skończeniu 15 psalmu, wrócił Rabin do świętej skrzyni i przy odmówieniu zwyczajnej modlitwy włożono w nią na powrót wyięte 3 Rodaly; przyczem obnosili 2 poważni starcy, srebrne karbony żalobną wstążką obwiniete, w które obecni składali ofiary za Zmarłego. Dostojne osoby z władz rządowych na nabożeństwie przytomne, znaczne także złożyły ofiary. Zebrane z ofiar pieniądze natychmiast po nabożeństwie rozdano ubogim. Przy wychodzie wręczona była osobom na nabożeństwo przybyłym *Elegja* na zgon wiekoponnego Cesarza, napisana wierszem w języku hebrajskim przez *Levy S. Feilchenfeld* i na język Polski przetłumaczona. Znajdowali się na tym obrzędzie JJWW. Rzeczywisty Tajny Radca, Senator *Nowosiłców*, Minister Wyzn: Reli: i Oświece: *Hrabia Grabowski*, Jenerał *Kossekis* wielu Urzędników wszelkich władz i wiele dostojnych osób.

w Wczorajszym ciągnienu *Loterji Liczbowej*, w Kantorze *Heryngera* przy ulicy Senatorskiej wygrano *Kwaterno* na Nra 2. 19. 20. 80; tudzież 110 amb i 50 ekstraktów, w ogóle zło: 6,532. — w Kantorze *Moryca* i *Jakubowskiego* w Domu Tow: Prz: Nauk wygrano 3 *Terna* na Nra 2. 20. 30. — 2. 20. 80, 2. 20. 30. wynoszące prócz 200 mniejszych wygranych zł: 15,173. — w Kantorze *Ludwika Hersberga* przy ulicy Duna j pod Nr 154 wygrano *Terno* Nra 2. 30. 80 i amb 27.

Dziś w nocy niespodzianie Śnieg do nas zawiał, z przymrozkiem, który wielu roślinom

już roskwitającym zaszkodzić może.

z *Mławy*. — D. 4 Kwie: r.b. odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Obwołu *Mławskiego* pod laską JW. Marszałka *Florjana Maiewskiego*, na którym większością głosów obranym został Posłem tegoż Obwołu JW. *Maciej Rościszewski* Radca Prok: Głuej, Członek Dyrekcji Głównej T.K:Z:, a zaś Radcami *Woiewódz: JJWW. Florjan Maiewski Marszałek* tegoż Sejmiku, i *Brykczyński* Dziedzic *Dóbr Mostowa*.

z *Lublina*. — w Dniu 6 Kwietnia r.b. odbyło się w tem mieście Zgromadzenie Gminne okrę: miasta *Lublina* pod przewodnictwem Marszałka JW. *Adama Fritscha*, na którym W. *Kierłowicz* Radcą *Woiewódzkim* obrany został. — z *Sandomierza*. — w D. 6 Kwie: r.b. odbyło się w tem mieście Zgromadzenie Gminne okrę: miasta *Sandomierza* pod przewodnictwem Marszałka JW. *Antoniego Halnel*, w przytomności Assesorów *WW. Franciszka Dutrepięgo* i *Dymizęgo Skorupskiego*, tudzież Sekretarza *Dominika Nawrockiego*, na którym W. *Stanisław Krześcirowski* Radcą *Woiewódz:* obrany został. — **ROZMAITOSCI.**

Donoszą z *Ankony*, iż tam dnia 17 z. m. od północy aż do rana, dało się czuć 2 razy *wstrząśnienie ziemi*, które iednak nieurządziło żadnej szkody. — D. 19 z. m. przybył Xze *Kamilla Borgese*, bawiaący przez długi czas w *Florencji*, na powrot do *Rzymu*. — Donoż *Tryestu*, iż pewny okręć, który w 12 dniach przyplynał z *Cesalonji* do taceznego portu, przywiózł wiadomość, iż w porcie *Missolongji* znajdowała się fregata *Angielska* i że na tej twierdzy powiewała chorągiew *Angielska*. Mniemają iż *Anglja* weszła w pośrednictwo między *Grekami* a *Turkami*, aby zapobiedz dalszemu krwi rozlewowi, niemniej że *Missolongja* zbliża się do upadku. Taż fregata *An-*

gielska przyplęła później do *Cefalonji*, gdzie jej dowódca miał konferencję z dowódcą tej wyspy. Kilkanaście rodzin *Greckich* umknęło z *Missolongji* do *Zante*—Minister spraw wewnętrznych *Francuzki* *Baron Damas*, ma być przeznaczony w miejsce zmarłego *Xięcia Montmorency*, *Gubernierem* młodego *Xięcia Bordo*, a urząd Ministra objąć ma *Margrabia Mustje*, terazniejszy *Posel* przy *dworze Madryckim*. — Jedną z gazet *Berlińskich* umieściła następującą osobliwą wiadomość „w *Karolinie Południowej* w *Ameryce Północnej*, żyje teraz Dziecko (*Mulat*), które ma 3 miesiące, bez obcej pomocy z łatwością uszło czterem milom aniołom: Teraz ma to Dziecko 9 miesięcy i mówi już zrozumiale i z uwagą(?) i ezdzi konno i waży tylko do 10 fantów. Doktor *Nikercie*, który leczył matkę tego Dziecięcia, ręczy za prawdę tego szczególnego zdarzenia! — w *Lugdunie* d. 28 z. m. dana była na tanczonym teatrze *Opera Frejszyc*, która przez smutny wypadek została przerwana; wystawiony na scenie *most* prowadzący do *kaskady* zalał się nagle w ten czas, gdy 2ch *Aktorów* znajdowało się na nim. Pierwszy dostał tylko *kontuzji*, drugi zaś upadłszy został przyciśnięty swoim kolegą który na niego upadł, przez czas nieaki został bez zmysłów, a w czasie gdy to się stało na scenie powstał wrzask między widzami, z powodu przerwania opery, żądano głośno na to miejsce *Baletu*, lecz gdy ten nie mógł być natychmiast dany, chcieli zaspokoić publiczność *spiewem* sławnego *choru strzelców*, lecz i to się niepodobało i skończyło się na *chórze świsłających*. — Dnia 23 z. m. w *nocy* rozwalili się nagle w *Roterdamie* dom składowy, padające mury tego gmachu zerwały tylne części mieszkania tancego *Burmistrza*, przeczło jego małżonka i córka, niemniej jeszcze 2osób znalazły swój grób w gruzach zawałonego

domu.—Piękne sztuki (pisze jeden z *Paryżkich Dzienników*) nie mogły być obojętne dla *Greków* w powszechnem uniesieniu szlachetnych umysłów. Ogłoszono więc, iż wkrótce w *Foccalu* dany będzie na wsparcie walecznych obrońców *Missolongji* wielki koncert, w którym najznakomitsi artyści i sławne śpiewaczki słyseć się dadzą. Bilet kosztuje 30 franków. Równie szczęśliwą jest myśl przyiaciół *Greckich*, wystawienia na widok publiczny wybornych dzieł malarskich i snycerskich, tak starożytnych iako też nowoczesnych, znajdujących się w domach prywatnych; a dochód ztąd przeznaczono podobnie dla *bohaterów* obrońców tej twierdzy. *P. Hume*, czyniąc uwagę nad żądaniami dla domu podrzutek w *Dublinie* 31, 194 f. szt: wprowadził *Parlament* w wesoły humor. Summa ta, mówił, jest wydatkiem dla dzieci nieprawych w *Jrlandji*; *Anglja* ma ich dosyć. w *Szkocji* lepiej o tem przedmiocie rozumiają; tam każdy ojciec o dziecku swoim pamiętać jest obowiązany. Przeciwny jestem temu, iżby *Anglja* dla *Jrlandczyków* dom podrzutek utrzymywała, dopóki dom podrzutek utrzymywać będziemy, dopóty staraniem będzie *Jrlandczyków*, aby zawsze był zaludniony. Spodziewam się, że *Minister* spraw wewnętrznych (*Peel*) który sam *Jrlandję* zwiedzał i osobiste czynił doświadczenia, za pewnością się umi i wszystko na siebie przyjmie etc. Śmiech powszechny rozległ się w *Jzbie*, z tem wszystkim żądana summa została przyjęta.—*Radca* ministerjalny *P. Edward Schenk* zyskuje teraz powszechnie pochwały w *Munich* z powodu swoich *dramatycznych płodów*. *Bawarskie* gazety nie mogą się nachwalić dzieł tego nowego poety. Najświeższą jego sztukę pod tytułem: *Wiara Cesarza Ludwika* reprezentowano dnia 27 *Mareca*, z powodu pierwszej bytności *Króla Jmci* w teatrze

wraz z swoją rodziną, od czasu zgonu N. swojego ojca. Taż radość z którą przyjęto króleską rodzinę, okazała się przy ukończeniu sztuki, równie zaszczytnej dla Xcia iako i dla poety. — Chociaż rozgłaszano niedawno że X. Merino w Hiszpanji zamyślał o nowych spisach, lecz pisma *Madryckie* zapewniają iż on oddawna nieruzył się z swego mieszkania. — Umarł w Paryżu powszechnie szacowany P. St. Just Autor wielu dzieł dramatycznych: (w Polskim języku mamy jego poezji *Opéry Kalif Bagdadu* i *Jan z Paryża*).

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Gniewosz Antoni Oby: z Ostrołęckiego. — Turski Michał Oby: z Gub; Mohilew; — Hjtroff b. Jenerałowa z Wiednia. — Tyzenhauzen Hra: z Wiednia. — Leon Babski b. Prefekt z Lubelskiego. — Radoliński Ignacy Hra: z Domaniewa. — Petrykowski Michał z Wiednia.

DONIESIENIA.

PP. Chrzanowscy przenieśli się z swym Magazyhem Syrów, szwajcarskich i francuzkich zwanym de groier, wcale zuwo po przybyłym transportem, wybornych Serów wyżej wymienionych z ulicy Żabiej, pod Ner 388 do Pałacu JW. Hrabini Tarnowskiej przy ulicy Krakowskie Przedmieście, rekomendują się Sz: Publ: iż te Sery będą za poniższą cenę sprzedawane.

Osoba opatrzona dobrami świadectwami i rekomendacją jeżeli chce przyjąć od S. Jana, obowiązki Rząd. dy Domu, niech się zgłosi pod Ner 073 na pierwsze piętro.

Dwa Łózka machonitowe nowe, na urząd zrobione najpiękniejszego drzewa, ani razu nie używane, są do nabycia razem, czy pojedynczo, za niższą cenę niż były kupione przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460 na I piętrze z bramy.

Plac na skład drzewa przy ulicy Bugaj Nr 2001 do nabycia, przytem niewiadomi właściciele tamże leżącego drzewa wzywają się, aby go uprzątnęli lub o-skladowe ułożyli się; udać się na I piętro N. 178 przy ulicy Nowomiejskiej.

Zaświadczenie na udowodnioną pretensją niżej podpisanego do Rządu Francuzkiego, iako b. Porucznika I. Klasy Bataljonu Sa:erów Xiestwa Warszawskiego w ilości 1426 franków 8 centimów, odebrał z Komisji nieprawnie i bez żadnego upoważnienia mego

nieiaki Malecki. Niżej podpisany stosując się do rezolucji Komisji Centralnej Likwidacyjnej z dnia 9 Lipca r.z. Nr 144 celem utworzenia nieprawnie odebranego poświadczenia, iulżież celem w pisania stosownego zastrzeżenia do tabeli 7 pod Nr 036, podaie do publicznej wiadomości, że powyższe poświadczenie na sumę 1426 franków 8 centimów nieprawnie jest odebrane, że domnie własność jego iedynie należy, iulżież iakowe że za umorzone ogłoszanie i o duplikat w swym czasie postaram się. — Piotr Za k r e w s k i.

Podpisani uprzywilejowani Fabrykanci różnego rodzaju i koloru pączających korali i medalów, iulżież nowowynalezionego Kamienia Amerykańskiego, mającego własność szybkiego nadania brzytwaom potrzebnej ostrości i gładkości, mają zaszezył donieść Sz: Publ: iż pomimo poprzedniego ich uwiadomienia względem przeniesienia Składu swojego pod inny Ner, iednak teulżych Skład obejmujący w sobie oprócz powyższych artykułów, Mydło zagraniczne tak żywano spirytukowe szczególnie do golenia służące, Paski, Brzytwy, iak niemniej różnego rodzaju towary galanteryjne, zostanie na dal pod tym co teraz Nrem t. i. na ulicy Długiej Nr 586. W końcu ciż Fabrykanci poważają się dodać, iż nowy ich zbiór Pertum, o:raz Wody kolońskiej, Pomady i Mydła, iest teraz iak najlepiej i najdogodniej urządzony. Składa się bawiem co do każdego z nadmienianych dopiero artykułów, zróżnych najlepszych gatunkow tak zagranicznych iako i krajowych. Przyrzekając Sz: Publ: dobrą usługę i pomierną cenę, spodziewają się tych samych co dawniej życzliwych iei względów. Braci H u d s c h o n, wyDniu 19 h. m. o godzinie 10 zrana przy ulicy Elektoralnej w domu Nr 795 następujące Ruchomości iako: to; Krzesła, Szafy, Stoly, Łózka, Zegar ścienny, Garderoba mezka i żeńska, Bielizna, Pościel, Narzędzia kuchenne, Naczynia różne Stelmaskie, Drzewa iesionowego sztuk 54, Bałę iesianowe itp. przez publ: licytacją niezawodnie sprzedane będą. A. Topolski K.T.C.

Roku 1826 dnia 20 m. i r.b. o godzi: 3 z południa w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej Nr 1659 ruchomości prawnie zajęte iako to: stoly, lustra, kanapy, zegary itp. przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. — Wojciech R u c i n s k i Kom: Sa:u

Wczoraj wyciągnięte Nra 2, 20, 19, 30, 80.

NB. w Doniesieniu o ostatnim pożarze przy ulicy Krakowskiej Przd: „w Posesji Szymanowskich“ być powinno w podtle tej Posesji“ gdyż pożar istotnie wszczął się w Posesji zwanej *Tryniarską*.